ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 8444/TB-SGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01  tháng 8 năm 2021

THÔNG BÁO

Về một số nội dung liên quan Giấy nhận diện có mã QR – tạo luồng xanh

cho các phương tiện lưu thông trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội

theo Chỉ thị số 16/TTg

-

Căn cứ Công văn số 969/TTg-KGVX ngày 17 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch tại một số

địa phương;

Căn cứ Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày 31 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn 5187/VPCP-CN ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Văn

phòng Chính phủ về tạo thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa trong tình hình dịch

COVID-19;

Căn cứ Công văn số 2556/UBDN-VX ngày 01 tháng 8 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân thành phố về tiếp tục áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội toàn

Thành phố để phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 5222/TCĐBVN-VT ngày 25 tháng 7 năm 2021 của

Tổng cục Đường bộ Việt Nam về tạo thuận lợi cho phương tiện vận chuyển hàng

hoá theo Chỉ thị 16;

Căn cứ Công văn số 5354/TCĐBVN-VT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của

Tổng Cục đường bộ Việt Nam về vận chuyển công nhân, chuyên gia đi, đến, đi

qua các địa phương đang áp dụng Chỉ thị 16;

Căn cứ Công văn số 5418/TCĐBVN-VT ngày 01 tháng 8 năm 2021 của

Tổng cục Đường bộ Việt Nam hướng dẫn thời hạn sử dụng của Giấy nhận diện

phương tiện, mã QR code cấp cho xe vận chuyển hàng hoá đi, đến, đi qua các địa

phương đang áp dụng Chỉ thị 16.

Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh thông báo một số nội dung

liên quan Giấy nhận diện có mã QR – tạo luồng xanh cho các phương tiện lưu

thông trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg như sau:

I. Trường hợp đã được cấp Giấy nhận diện có mã QR:

1. Phương tiện vận tải hàng hóa:

1.1. Đối với Giấy nhận diện có mã QR được các Sở Giao thông vận tải cấp

(phê duyệt) thông qua phần mềm “luongxanh.drvn.gov.vn” của Tổng cục đường

KHẨN

2

bộ Việt Nam: tiếp tục sử dụng để đi, đến, đi qua các địa phương áp dụng giãn cách

xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg, cho đến khi có thông báo mới.

1.2. Đối với Giấy nhận diện có mã QR được cấp thông qua phần mềm của

Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh (thông qua các cơ quan, đơn vị đầu

mối): tiếp tục sử dụng (được tự động gia hạn) đến hết ngày 15 tháng 8 năm 2021.

1.3 Trường hợp có thay đổi các nội dung trong giấy nhận diện (lộ trình, loại

hàng hóa vận chuyển, thay đổi người lái xe,…), hoặc không có nhu cầu sử dụng,

thì phải đăng ký lại (trên phần mềm “luongxanh.drvn.gov.vn” ) hoặc thông báo

đến Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh (nếu cấp từ phần mềm của Sở

Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh) để điều chỉnh hoặc chấm dứt hiệu lực

của Giấy nhận diện có mã QR đã được cấp.

2. Phương tiện vận chuyển công nhân, chuyên gia:

2.1. Các phương tiện vận đã được cấp Giấy nhận diện có mã QR thông qua

phần mềm “luongxanh.drvn.gov.vn”: hết hiệu lực từ ngày 01 tháng 8 năm 2021

và không được gia hạn (Công văn số 5354/TCĐBVN-VT ngày 30 tháng 7 năm

2021 của Tổng Cục đường bộ Việt Nam).

2.2. Các phương tiện vận đã được cấp Giấy nhận diện có mã QR từ phần

mềm của Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh (thông qua các cơ quan,

đơn vị đầu mối):

Sở Giao thông vận tải đã chủ động rà soát và chỉ cấp lại Giấy nhận diện có

mã QR, theo mẫu mới (theo phụ lục đính kèm) cho các phương tiện vận tải đủ

điều kiện hoạt động, theo quy định của Uỷ ban nhân dân thành phố.

II. Đăng ký, cấp mới Giấy nhận diện có mã QR:

1. Đối với phương tiện vận tải hàng hóa:

1.1 Đăng ký cấp Giấy nhận diện có mã QR thông qua phần mềm

“luongxanh.drvn.gov.vn”  của Tổng cục đường bộ Việt Nam.

1.2 Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh tiếp nhận từ các đơn vị

đầu mối theo hướng dẫn tại Công văn số 8007/SGTVT-KT ngày 24 tháng 7 năm

2021 của Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức giao thông

cho các phương tiện lưu thông vào thành phố hoặc lưu thông qua thành phố Hồ

Chí Minh (các thông tin chi tiết đã được đăng tải cụ thể trên trang thông tin điện

tử của Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh).

2. Phương tiện vận chuyển công nhân, chuyên gia:

2.1. Từ ngày 01 tháng 8 năm 2021, dừng việc đăng ký cấp Giấy nhận diện

có mã QR cho các phương tiện vận chuyển công nhân, chuyên gia trên phần mềm

“luongxanh.drvn.gov.vn” (Công văn số 5354/TCĐBVN-VT ngày 30 tháng 7 năm

2021 của Tổng Cục đường bộ Việt Nam).

2.2. Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh chỉ cấp Giấy nhận diện

(theo mẫu mới đính kèm công văn này) đối với phương tiện vận chuyển công

Phụ lục 1: mẫu nhận diện xe chở công nhân kèm Thông báo số 8444/TB-

SGTVT ngày 01 tháng 8 năm 2021 của Sở Giao thông vận tải TP.HCM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI TP. HỒ CHÍ MINH

XE Ô TÔ BIỂN SỐ

51B-12.XXX
  VẬN CHUYỂN CÔNG NHÂN

 TRONG THỜI GIAN THỰC HIỆN CHỈ THỊ 16/CT-TTg

(Theo Thông báo số ……/TB-SGTVT ngày … tháng … năm 2021)

Thời gian được phép lưu thông: từ 06 giờ 00 đến 18 giờ 00.

Thời hạn: đến hết ngày …. tháng …. năm 2021

Lộ trình:  Điểm đi ………………………………………………..

Điểm đến………………………………………………

(Theo đề xuất của ____ tại Công văn số ___, ngày __tháng _ năm __).

CÁC YÊU CẦU TRONG QUÁ TRÌNH LƯU THÔNG

- Các đơn vị được cấp giấy nhận diện (có mã QR) chịu trách nhiệm quản lý, kiểm soát người lái xe, người đi cùng trên xe thực

hiện đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế và của địa phương;

- Chủ doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện và người điều khiển phương tiện chịu trách nhiệm tuân thủ các quy định của Luật

giao thông đường bộ (hệ thống báo hiệu đường bộ, tải trọng công trình; phương tiện khi lưu thông, vận chuyển phải đảm bảo

thời hạn của Giấy đăng kiểm còn giá trị…), đồng thời chịu trách nhiệm thực hiện đúng mục đích, lộ trình đã quy định trong

thông báo tổ chức giao thông và giấy nhận diện đã cấp..

- Các đơn vị đầu mối có trách nhiệm về tính chính xác các nội dung đã đề xuất, đồng thời yêu cầu các đơn vị vận tải đã được cấp

giấy nhận diện phải tuân thủ các nội dung trong thông báo tổ chức giao thông và giấy nhận diện, lưu thông theo đúng lộ trình và

mục đích, đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định./.

Phụ lục 2: mẫu nhận diện xe chở Chuyên gia kèm Thông báo số 8444/TB-

SGTVT ngày 01 tháng 8 năm 2021 của Sở Giao thông vận tải TP.HCM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI TP. HỒ CHÍ MINH

XE Ô TÔ BIỂN SỐ

51B-12.XXX
  VẬN CHUYỂN CHUYÊN GIA

 TRONG THỜI GIAN THỰC HIỆN CHỈ THỊ 16/CT-TTg

(Theo Thông báo số ……/TB-SGTVT ngày … tháng … năm 2021)

Thời gian được phép lưu thông: từ 06 giờ 00 đến 18 giờ 00.

Thời hạn: đến hết ngày…..tháng……năm 2021

Lộ trình:  Điểm đi ………………………………………………..

Điểm đến………………………………………………

(Theo đề xuất của ____ tại Công văn số ___, ngày __tháng _ năm __).

CÁC YÊU CẦU TRONG QUÁ TRÌNH LƯU THÔNG

- Các đơn vị được cấp giấy nhận diện (có mã QR) chịu trách nhiệm quản lý, kiểm soát người lái xe, người đi cùng trên xe thực

hiện đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế và của địa phương;

- Chủ doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện và người điều khiển phương tiện chịu trách nhiệm tuân thủ các quy định của Luật

giao thông đường bộ (hệ thống báo hiệu đường bộ, tải trọng công trình; phương tiện khi lưu thông, vận chuyển phải đảm bảo

thời hạn của Giấy đăng kiểm còn giá trị…), đồng thời chịu trách nhiệm thực hiện đúng mục đích, lộ trình đã quy định trong

thông báo tổ chức giao thông và giấy nhận diện đã cấp..

- Các đơn vị đầu mối có trách nhiệm về tính chính xác các nội dung đã đề xuất, đồng thời yêu cầu các đơn vị vận tải đã được cấp

giấy nhận diện phải tuân thủ các nội dung trong thông báo tổ chức giao thông và giấy nhận diện, lưu thông theo đúng lộ trình và

mục đích, đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định./.